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Seznam zkratek

ADS Approved Destination Status (Statut povolené destinace)

AUNS Aktion für eine unabhängige und neutrale Schweiz (Akce za nezávislé a neutrální

Švýcarsko)

CVP Christlichdemokratische Volkspartei der Schweiz (Křesťanskodemokratická strana

lidová)

EDU Eidgennössische Demokratische Union (Spříseženecká demokratická unie)

EHP Evropský hospodářský prostor

EHS Evropské hospodářské společenství

ESD Evropský soudní dvůr

ESUO Evropské sdružení uhlí a oceli

ESVO Evropské sdružení volného obchodu

EU Evropská unie

EURATOM Evropské sdružení pro atomovou energii

EURODAC Evropská databáze otisků prstů žadatelů o azyl

FDP Freisinnig - Demokratische Partei der Schweiz (Liberální strana Švýcarska)

OECD Organisation for Economic Co - operation and Development (Organizace pro

hospodářskou spolupráci a rozvoj)

OEEC Organisation for European Economic Co - operation (Organizace pro evropskou

hospodářskou spolupráci)

OSN Organizace spojených národů

SD Schweizer Demokraten (Švýcarští demokraté)

SIS Schengen Information Systém (Schengenský informační systém)

SPS Sozialdemokratische Partei der Schweiz (Švýcarská strana sociálně demokratická)

SVP Schweizerische Volkspartei (Švýcarská strana lidová)

WTO World Trade Organisation (Světová obchodní organizace)
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Úvod

Ve své diplomové práci se věnuji problematice zahraniční politiky Švýcarska,

speciálně se zaměřením na vztahy s EU 1. Důvodem к výběru tohoto tématu byla v prvé řadě

skutečnost, že se jedná o oblast, která není v české odborné literatuře téměř vůbec zpracována.

Stejný „nezájem“ je možno registrovat i v případě sdělovacích prostředků, které danou

problematiku zaznamenávají pouze v souvislosti s konáním důležitých hlasování o dalším

směřování švýcarské evropské politiky, ale v ostatních případech ji de facto zcela opomíjejí.

Veškeré zmínky se omezují převážně na agenturní zprávy, novinové komentáře jsou věcí

zcela výjimečnou.

Atraktivita Švýcarska jakožto tématu této práce spočívá především ve skutečnosti, že

představuje v oblasti západní Evropy poslední významný stát, který nebyl téměř až do

dnešního dne plně zapojen do procesu evropské integrace. Tento postoj je švýcarskou

veřejností široce akceptován, což se v minulosti mnohokrát projevilo v rámci všelidových

hlasování, která nějakým způsobem souvisela s evropskou integrací. Švýcarsko je z tohoto

důvodu považováno zajeden z nejvíce euroskeptických států a úvahy o jeho vstupu do EU se

proto také pohybují spíše v rovině teorie. Na druhou stranu je ovšem třeba říci, že názory

švýcarského obyvatelstva, stejně jako i politických stran, nepostrádají jistý vývoj, a tudíž ani

zahraniční politika vůči EU není z tohoto pohledu v žádném případě statická.

Nejvýraznější kvalitativní posun v historii vztahů mezi Švýcarskem a EU představuje

sjednání vzájemných bilaterálních smluv, které byly uzavřeny ve dvou etapách v uplynulých

letech. Jejich negociace se stala východiskem z především pro Švýcarsko kritické situace
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nastalé v důsledku neúspěšného referenda o smlouvách zakládajících EHP, po kterém se

vztahy s EU ocitly de facto na bodu mrazu. Bilaterální smlouvy s EU se tak staly novým

základem pro další rozvoj vzájemných vztahů, a proto také analýza jejich obsahu představuje

stěžejní část mé diplomové práce.

Samotný příklad Švýcarska představuje ojedinělý případ úspěšného fungování

suverénního státu geograficky zcela obklopeného zeměmi, které jsou úzce integrovány do

společné nadnárodní organizace. Analýza tohoto soužití pak poskytuje odpovědi na otázky,

zda je jeho existence možná nezávisle na této organizaci, či zdaje dotčený stát postupem času

přímo či nepřímo donucen se jí postupně přibližovat. Izolované postavení Švýcarska, které si

ovšem přesto nadále zachovává vysokou hospodářskou prosperitu, je totiž častou inspirací pro

euroskeptiky zpochybňující podobu a efektivitu stávajícího modelu EU a nutnost členství

v této organizaci. Možné odmítnutí vstupu bylo předmětem úvah mnoha skupin i v případě

referenda spojeného s přistoupením ČR do EU a švýcarská zkušenost byla při této příležitosti

proto také velmi často zmiňována na podporu tohoto postoje.

Práce je psána primárně z pohledu zájmů Švýcarska, neboť tento úhel pokládám za

mnohem zajímavější, než je pohled z bruselského centra. Jednání o bilaterálních smlouvách

mezi těmito dvěma subjekty se do jisté míry podobá setkání Davida s Goliášem, i když

tentokráte se jedná o Davida více než silného. Pro EU tyto smlouvy představují jedny

z mnoha podobných dohod, naopak pro Švýcarsko představují naprosto klíčové téma

s obrovským dopadem jak na ekonomický, tak na politický život. Celá problematika vztahu

mezi Švýcarskem a EU je úzce spojena s dalším pokračováním existence současné podoby

Švýcarska v éře globalizace. Diskutována jsou otázky dalšího fungování současného pojetí

neutrality Švýcarska či možností zachování jeho stávající suverenity.

' Pro účely své práce budu používat v praxi běžně uváděný název EU vědom si terminologické nepřesnosti, a to
především s ohledem na chybějící mezinárodně právní subjektivitu v oblasti zahraniční politiky, jež náleží pouze
ES, které jsou také smluvní stranou bilaterálních smluv se Švýcarskem.
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Struktura práce

Celá práce se dělí na několik částí. Nejdůležitější část pojednává o samotných

bilaterálních smlouvách mezi Švýcarskem a EU. Tyto smlouvy byly sjednány ve dvou

etapách, proto má i tato část dva hlavní oddíly. V jejich rámci jsou pak podrobněji

analyzovány jednotlivé smlouvy z hlediska jejich obsahu a významu pro Švýcarsko.

Pojednání o bilaterálních smlouvách předchází krátké pojednání týkající se zahraniční politiky

Švýcarska, především se zaměřením na poslední období, a navazující část popisující historii

evropské politiky Švýcarska. Tyto dvě kapitoly by měly zasadit sjednané bilaterální smlouvy

do širšího rámce s ohledem na historický vývoj vzájemných vztahů, který jejich uzavření

předcházel. V závěru práce se krátce zmiňuji o dopadech rozšíření EU o deset nových států

v roce 2004 a dále se také zabývám perspektivou budoucího rozvoje vztahů mezi oběma

smluvními stranami, speciálně pak vyhlídkami na případné přistoupení Švýcarska do EU.

Heuristika

Při psaní diplomové práce jsem vycházel především přímo z textů bilaterálních smluv

uzavřených mezi Švýcarskem a EU, neboť ty tvoří základ této práce. Využil jsem verzi

v německém jazyce, jednak z důvodu formulační původnosti, a jednak z důvodu, že český

překlad těchto smluv neexistuje. К samotným smlouvám neexistuje v České republice žádná

dostupná literatura v českém ani cizím jazyce. Analýze obsahu smluv není věnována příliš

silná pozornost ani v rámci EU, což platí jak pro unijní informační materiály, tak pro webové

stránky EU, které vztahy se Švýcarskem de facto opomíjejí. Překvapivě málo existuje

vědecké literatury týkající se přímo bilaterálních smluv i v samotném Švýcarsku, což je
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pravděpodobně dáno „čerstvostí“ této problematiky.2 Z tohoto důvodu jsem další podklady

pro hlavní část mé práce týkající se uzavřených smluv čerpal především z různých

internetových stránek, na kterých o nich existuje relativně široké množství informací,

bohužel, jak pro internet typické, ve značně kolísavé kvalitě.3

Pro úvodní část mé práce, pojednávající především o historicko kulturních vazbách

zahraniční politiky Švýcarska, jsem mohl využít relativně široké množství popularizačních

prací, které se zaobírají švýcarským politickým systémem či některými jeho aspekty,

především neutralitou a fenoménem přímé demokracie. Vzhledem к tématu této práce jsem

však použil pouze omezený okruh z nich.

1. Zahraniční politika Švýcarska

1.1 Neutralita a švýcarská zahraniční politika

Determinující vliv na utváření postoje švýcarské politické reprezentace к zahraniční

politice měla a má již několik století existující neutralita Švýcarska. Švýcarsko svou politiku

neutrality de facto uplatňuje od Vestfálského míru v roce 1648, v roce 1815 pak Vídeňským

mírem našla i svého mezinárodně právního uznání. V případě Švýcarska se jedná o neutralitu


[…]


a Švýcarskem tím pádem jsou spíše výjimečné a jediné, co vzkvétá, jsou

hospodářské vztahy. Opak je ovšem pravdou. Dá se říci, že důsledkem prudce se

rozvíjejících se hospodářských kontaktů mezi Švýcarskem a EU jsou stále

intenzivnější kontakty i v politické a právní rovině. Samotné Švýcarsko podalo již

na počátku šedesátých let žádost o zahájení přístupových jednání, která

ztroskotala na chladném postoji Francie.

Prvním reálným odrazem těchto vztahů bylo podepsání smlouvy o zóně volného

obchodu s průmyslovými výrobky v roce 1972. Spolu s vytvořením vnitřního trhu

EU byl pak se státy ESVO sjednán balík smluv zakládajících Evropský

hospodářský prostor, na jejichž uzavření se Švýcarsko významným způsobem

podílelo. Vzhledem к významu těchto smluv podléhaly tyto ve Švýcarsku

schválení formou referenda, jehož negativní výsledek byl do jisté míry ranou jak

představitelům EU, tak i švýcarské politické reprezentaci a vedl к určité retardaci

vztahů mezi EU a Švýcarskem.

Vzhledem к odmítnutí smlouvy o Evropském hospodářském společenství se

Švýcarsko nepodílí na touto smlouvou vytvořených společných grémiích, kde jsou

řešeny jednotlivé problémy. Jeho vztahy s EU se tak odehrávají na čistě bilaterální

úrovni, což samozřejmě do značné míry snižuje jeho politickou sílu při těchto

jednáních. V roce 1999 tak bylo uzavřeno 7 sektorových smluv, jež vstoupily

v účinnost v červnu 2001. Tyto smlouvy se týkají oblastí volného pohybu osob,

zemědělství, pozemní a vzdušné dopravy, výzkumu, technických omezení

obchodu a veřejných zakázek. V červenci 2001 pak byla zahájena jednání i v

dalších oblastech (Bilateral II).

Balík těchto sedmi smluv musel být schválen jako celek, aby nedošlo к dalším

licitacím o obsahu těchto smluv a jejich celkové fragmentaci. Tyto smlouvy dnes

tvoří jádro bilaterálních vztahů mezi EU a Švýcarskem, a proto se jim budu

věnovat nejvíce. Po právní stránce není však uzavírání těchto bilaterálních smluv

jediným způsobem, jak dochází к implementaci práva do švýcarského právního

řádu. Dalším způsobem harmonizace právního řádu z vůle samotného Švýcarska,

to je tzv. autonomní přejímání (autonomer Nachvollzug). Důvodem je především

snadnější přístup zboží na trhy, к čemuž jsou kompatibilní právní předpisy nutnou

podmínkou. Tato „neviditelná“ integrace hraje dnes velkou roli a je do určité míry

skrytou ranou do zad švýcarské suverenity, neboť Švýcarsko nemá samozřejmě na

vznik samotných evropských norem žádný vliv.

Cílem mé práce bude tedy především ukázat, do jaké míry zde existuje

souvztažnost mezi rozvíjejícími se hospodářskými kontakty mezi Švýcarskem a

EU a stále větší harmonizací švýcarské legislativy. Smyslem bude především

ukázat, že myšlenka existence osamoceného ostrůvku uvnitř EU je v podstatě

nesmyslem a že politická a právní realita EU vstupuje do života obyvatel

Švýcarska více, než si uvědomují a asi i více než by odpůrcům integrace bylo libo.

Dále bych se věnoval i výhodám a nevýhodám, které Švýcarsku z tohoto postoje

plynou a jakým způsobem se tyto odráží v podpoře evropské integraci.

Samotnou kapitolou při mé práci bude otázka literatury týkající se tohoto tématu.

Jak už jsem napsal výše, její obstarání je v současné době v našich podmínkách

téměř nemožné. Literatura, která je přiložena к tomuto projektu, se tohoto tématu

dotýká spíše okrajově a nebude tak tvořit hlavní zdroj informací, ze kterého budu

čerpat. Těžištěm pramenů bude především obsah výše zmíněných bilaterálních

smluv, které tvoří faktický základ vzájemných kontaktů mezi EU a Švýcarskem.

Ve zvýšené míře se také budu využívat webových stránek jak evropských, tak

švýcarských institucí, které poskytují aktuální informace jak o vzájemných

kontaktech, tak o implementaci přijatých smluvních opatření.

Osnova diplomové práce:

1) Úvod:

uvedení tématu a zdůvodnění motivace pro jeho zpracování, včetně

cílů diplomové práce

rozbor pramenů, na jejichž základě je práce napsána, především

pak použité literatury

2) Hlavní část:

- stručný historický popis vztahů mezi EU a Švýcarskem, včetně

zapojení Švýcarska do ESVO

stručný popis jejich hospodářských vztahů

důvody к zamítnutí smlouvy o EHP

zahájení vyjednávání o bilaterálních smlouvách, rozbor významu

jednotlivých oblastí

obsah jednotlivých smluv, vyskytnuvší se potíže při jejich

sjednávání, přechodná období před jejich plnou účinností

negociace o 2. etapě bilaterálních smluv, smluvní oblasti

význam bilaterálních smluv pro vzájemné vztahy a jejich rozvoj

mechanizmus jejich sjednávání, postavení Švýcarska jako slabšího

partnera těchto jednání

mechanizmus jejich přijímání

další formy harmonizace švýcarského právního řádu, především

tzv. autonomní přejímání evropské legislativy

- vliv přijatých opatření na hospodářské vztahy

další vývoj vzájemných vztahů

perspektiva budoucího přičlenění Švýcarska do EU a možné

výhody a nevýhody tohoto přičlenění, postoj obyvatelstva

- přínos Švýcarska pro samotnou EU

3) Závěr:

zhodnocení dosažených výsledků práce

porovnání postavení Švýcarska s postavením České republiky při

přístupových jednání a při samotných vztazích s EU