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Na této zajímavé a v českém prostředí velmi originální diplomové práci je nejlepší její
úvod. V něm autor vysvětluje velmi přesně nejen situaci Švýcarska ve vztahu k Evropské
unii, ale všechny důležité okolnosti, které jsou s tím spjaty. Velmi správně poukazuje na
nezájem českých médií k této problematice, jakož i na její podceňovanou významnost.
Rovněž upozorňuje na to, že situace se vyvíjí, a že nejvýraznější posun představují bilaterální
smlouvy. Kandidát právem považuje tyto bilaterální smlouvy za klíčové, a je proto plně
oprávněné, že právě jejich analýze věnuje podstatnou část své diplomové práce. Plně se
ztotožňuji také stím , že kandidát vzal za svůj zorný úhel pohled směrem ze Švýcarska a
nikoli z „Bruselu“, protože pro EU je to jenom jedna z mnoha jiných záležitostí, zatímco pro
Švýcarsko jsou tato vyjednávání životně důležitá. Kandidát upozorňuje i na další aspekty,
např. na vliv, jaký to může mít na švýcarskou „neutralitu“ či „suverenitu“.

Kandidátova práce postupuje logicky: nejprve krátce charakterizuje zahraniční politiku
Švýcarska, s důrazem na aspekty pro téma jeho diplomové práce podstatné, pak se zabývá
dvěma etapami bilaterálních smluv a v závěru na přetřes přijde aspoň krátce i dopad rozšíření
Evropské unie a pochopitelně perspektiva vstupu Švýcarska do EU. Diplomová práce je
mimořádně dobře dokumentovaná, což stojí za zdůraznění, protože literatury je poměrně málo
a kandidát musel vzít nejčastěji za základ různé internetové zdroje. Po formální stránce jsem
se střetl jen výjimečně s nějakým překlepem apod. - i z tohoto hlediska jde o práci výrazně
nadprůměrnou.

Vzhledem k tomu, jak mimořádně kvalitně charakterizoval problematiku kandidát
v úvodu své práce, je čtenář nutně poněkud neuspokojen po jejím přečtení, protože otázky
zůstávají. Vcelku to ale spíš slouží kandidátu ke cti, že ve většině bodů přijal opatrné
stanovisko. V každém případě jde o práci velmi zdařilou, k níž bych měl jen drobné
připomínky, nikoli zásadní výhrady. Doporučuji, aby byla hodnocena stupněm výborně, a
kdyby se našel nějaký specializovaný vydavatel, který by o takový druh publikace měl zájem,
upozorňuji, že je s drobnými úpravami knižně bez Droblémů publikovatelná.
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